1

陕西省临床护理联合会
陕护联函〔2025〕24号

关于举办第七届长安临床护理管理创新
暨高质量发展大会的通知（第一轮）

各级医疗机构：

护理工作作为全民健康体系的重要支柱，在应对人口老龄

化、提升医疗服务品质中发挥着不可替代的作用。为深入贯彻

落实国家卫健委系列文件精神，全面落实健康中国战略部署，

精准对接新时代护理工作发展需求，以科学管理进一步夯实临

床护理根基，以深化专科内涵赋能护理服务质量提升，以创新

实践交流释放护理新质生产力与创新潜能，切实提高护理服务

能力，改善患者就医感受，推动护理事业高质量发展，陕西省

临床护理联合会、陕西护理联盟、陕西省人民医院以及陕西省

临床护理技术引智示范基地联合举办以“融合·创新·精进·致远”

为主题的第七届长安临床护理管理创新暨高质量发展大会，现

通知如下：

一、会议时间及地点

时间：2025年7月9—13日

地点：西安曲江惠宾苑（西安市雁塔区雁塔南路388号）

二、参加人员

陕西省临床护理联合会、陕西护理联盟委员会成员、省内

外各级各类医疗机构护理管理者、护理骨干、院校护理师生。

2

陕西省临床护理联合会各专业委员会主委、副主委、常委、委

员、秘书均要求参会。凡报名者均可参加主会场和其它分会场

会议。大会以现场为主，不对外转播。

三、会议内容

（一）主要内容

会议将邀请省内外相关领域知名专家，对标国家卫健委相

关文件精神，聚焦护理学科最新发展趋势，设置护理学科建设

与发展路径、护理管理赋能与领导力提升、慢性病管理创新与

实践、患者服务体验优化策略、专科护理新进展与护理人文关

怀等交流主题。以期促进全省各级医疗机构持续创新临床护理

实践，改善患者就医体验，推进护理高质量发展进程。

（二）会议设置

大会设置1个主会场和10个分会场。

1. 临床护理教育能力提升分会场

2. 护理科普核心能力提升培训班暨第三届健康科普大赛

3. 血管通路精细化管理分会场

4. 糖尿病专科人才培养及创新管理分会场

5. 心血管专科护士核心能力分会场

6. 重症呼吸支持与多学科肺康复协同创新分会场

7. 围术期加速康复与血栓防控分会场

8. 产后女性盆底及整体康复适宜技术分会场

9. 泌尿系肿瘤专科护理创新与MDT全程管理分会场

10.慢性肾脏病多维度护理管理新进展分会场

（三）创新亮点交流

包括各地市优秀管理经验、优秀实践案例、优秀科研论文

3

三部分。欢迎各地市、各级医院积极总结和申报优秀经验、亮

点举措和典型案例，在大会上进行交流推广。其中优秀管理经

验和科研论文由各单位向大会组委会申报，优秀实践案例向各

分会场申报。

四、会议征文

为丰富大会学术内涵，促进成果交流与经验分享，大会现

面向省内外护理管理者、临床护理骨干、护理教育者及研究者

公开征集会议论文，热忱欢迎广大护理同仁踊跃投稿！

（一）征文主题

1. 护理管理创新与实践研究：护理高质量发展实践；护理

标准化建设与实践；改善护理服务实践；患者安全及风险管理；

护理人力资源管理创新等。

2. 专科护理实践与创新研究：国内外专科护理发展及研究

趋势；专科护理门诊的建设经验；延续性护理服务探索；护理

文化建设与人文护理等。

3. 护理教育创新与实践研究：护理学科建设与人才培养；

师资队伍建设与管理；护理课程与教学方法创新；护士队伍培

养与能力建设等。

4. 护理科研成果转化与技术革新：专利与研究成果的转化；

循证护理实践应用；护理新技术、新业务；人工智能在护理学

科的应用研究等。

5. 其他护理专项行动落实相关研究：包括但不限于无陪护

病房建设；精神科护理服务能力提升与安全管理；儿科护理服

务改善与专科发展等。

（二）征文要求

4

1. 内容要求：投稿内容需具有科学性、创新性、实用性或

启发性，未在国内外公开发表过。主题鲜明，论点明确，论据

充分，数据准确，结构严谨，文字精炼。

2. 摘要格式：论著类论文：以摘要为主，由目的、方法、

结果、结论四部分组成，字数300-800字。个案、综述以及科

普类摘要：可不包括目的、方法、结果、结论，字数300-500

字。

3. 内容排序：文题、作者姓名、作者单位、摘要内容、投

稿人手机号及邮箱。

4. 文件命名：征文方向+投稿作者姓名+文题+单位名称。

5. 排版要求：标题（黑体三号），正文（宋体四号），1.5

倍行距。

6. 稿件提交：请将摘要以Word文档附件形式发送至大会

指定邮箱：huli2328@163.com，截稿日期：2025年6月24日24

时。

（三）征文评选与交流

大会学术委员会将组织专家对所有投稿进行匿名评审。根

据评审结果：优秀论文将有机会在大会主会场或相关分会场进

行发言。部分优秀论文将推荐进行壁报展示。

五、参会报名

（一）会议费用

陕西省临床护理联合会个人会员、陕西护理联盟成员单位

参会人员收取会务费580元/人，其他及现场报名缴费者收取会

务费680元/人，一级基层医疗机构免收会务费，参会者交通、

食宿等费用自理。